COMUNE DI SOLIERA
PROVINCIA DI MODENA

SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale
N. 141 del 03/07/2020

Registro del Settore
N. 59 del 01/07/2020

Oggetto:

Lavori di ampliamento della mensa della scuola
elementare Ciro Menotti di Limidi di Soliera
(CUP J31E16000450004). Approvazione
Modifica al contratto d'appalto in corso di
validita e Variante in corso d'opera n. 2 -
Concessione proroga termine ultimazione lavori.




Oggetto: Lavori di ampliamento della mensa della scuola elementare Ciro
Menotti di Limidi di Soliera (CUP J31E16000450004). Approvazione
Modifica al contratto d’appalto in corso di validita e Variante in corso
d’'operan. 2 - Concessione proroga termine ultimazione lavori.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 20/07/2017, esecutiva ai
sensi di legge, veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori
di ampliamento della mensa della scuola elementare Ciro Menotti di Limidi
di Soliera”, redatto da Studio AARC.it dell'arch. Dario Menichetti e
dell'arch. Valentina Menichini, per la spesa complessiva di quadro
economico pari ad Euro 230.000,00 (di cui Euro 187.131,34 a base di
gara di cui Euro 181.887,98 per lavori soggetti a ribasso ed Euro 5.243,36
per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza non ribassabili);

- aseguito di procedura negoziata, con Determinazione n. 89 del 12/03/2018
veniva recepita la proposta di aggiudicazione formulata con
Determinazione n. 48 del 02/02/2018 dal Delegato dirigente della Centrale
Unica di Committenza dell'Unione Terre d'Argine per conto del Comune di
Soliera ed aggiudicati i lavori alla ditta LORI COSTRUZIONI SRL (con sede
in via IV Novembre n. 16 — 41042 Fiorano Modenese (MO) P.IVA
03056410362), per un importo di aggiudicazione di Euro 150.732,39
(risultante dal ribasso del 17,129% sull’importo a base di gara e ribassabile
di Euro 181.887,98 per lavori) oltre ad Euro 5.243,36 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di Euro 155.975,75 oltre
IVA 10% pari ad Euro 15.597,57 per un totale complessivo di Euro
171.573,32 - CIG 715045889A;

- il relativo contratto d'appalto veniva sottoscritto in data 24/04/2018 Rep.
1/2018 registrato all’Agenzia delle Entrate di Carpi N. 1T- 2899 in data
24/04/2018;

- i lavori venivano consegnati in data 28/04/2018, come da Verbale redatto e
sottoscritto in pari data;

- con Determinazione n. 326 del 06/11/2018 si disponeva la risoluzione in
danno per grave inadempimento contrattuale dell’arch. Dario Menichetti,

- con Determinazione a contrarre n. 349 del 14/11/2018 e successiva
Determinazione di aggiudicazione n. 12 del 14/01/2019 si disponeva
I’affidamento delle prestazioni gia affidate all’Arch. Dario Menichetti e
precisamente la Progettazione definitiva-esecutiva (unico livello) delle
opere architettoniche, strutturali ed impiantistiche, comprensivo
dell’ottenimento della autorizzazione sismica, nonché dell’ottenimento dei
pareri ARPA (sulla base della valutazione previsionale di impatto acustico),
AUSL e SIAN, VVF (qualora necessari); coordinamento sicurezza in fase di
progettazione; deposito strutturale, direzione lavori, misura, contabilita ed



emissione del certificato di regolare esecuzione, coordinamento sicurezza
in fase di esecuzione, attestato di prestazione energetica, accatastamento
all'ing. Paola Rossi con studio professionale in Via Cavalieri n. 7, 41124
Modena (MO);

con Deliberazione della Giunta comunale n. 58 del 23/05/2019, esecutiva ai
sensi di legge, veniva approvato, in linea tecnica, il nuovo progetto
definitivo-esecutivo revisionato dall'lng. Paola Rossi alla luce della
normativa applicata ed applicabile, tenendo conto dello stato di
consistenza effettivo delle opere;

con Determinazione n. 278 del 03/10/2019, a seguito della suddetta
revisione del progetto definitivo-esecutivo si approvava una modifica del
contratto sottoscritto in data 24/04/2018 con [I'appaltatore LORI
COSTRUZIONI SRL che ha comportato un'elevazione dell'importo
contrattuale dei lavori da Euro 155.975,75 ad Euro 186.507,43 oltre lva
al 10% per Euro 18.650,74 e cosi per complessivi Euro 205.158,17;

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 19/12/2019, esecutiva
ai sensi di legge, veniva approvato I’accordo tra il Comune di Soliera e la
ditta appaltatrice LORI COSTRUZIONI SRL, al fine di riprendere e portare
a termine i lavori di ampliamento della mensa della scuola elementare C.
Menotti di Limidi, riconoscendo all’impresa, a titolo di riserva per fermo
cantiere e smontaggio della carpenteria da modificare, la spesa per
I"'importo di Euro 45.000,00 (oltre lva 10%) e veniva inoltre approvata la
rimodulazione in aumento del quadro economico dell'intervento per
complessivi Euro 305.000,00 (IVA compresa);

I'opera € finanziata con mezzi di bilancio e trova copertura con
imputazione al Capitolo 3371 denominato “Ampliamento scuola elementare
Limidi”, al Capitolo 3371.001 denominato “Variante lavori per
ampliamento scuola elementare Limidi” e al Capitolo 3004 denominato
“Manutenzione straordinaria edifici” del Bilancio 2020;

Considerato, che:

durante I’esecuzione dei lavori si € riscontrata la necessita di eseguire
lavori diversi rispetto a quelli previsti nel contratto principale, ai sensi del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. art. 106 “Modifica di contratti durante il periodo di
efficacia”, comma 1 lettera e) (per modifiche non sostanziali ai sensi del
comma 4) e comma 1 lettera c) (variante in aumento del +1,49%), pertanto
il Direttore dei Lavori, per volonta dell'Amministrazione, ha redatto la
Modifica al contratto d’ appalto in corso di validita e la Variante in corso
d’ opera n° 2, costituita dagli elaborati di seguito elencati, acquisiti agli atti
dell’ Ufficio Lavori Pubblici con il Prot. n. 8176 del 25/06/2020:

1. PERIZIA DI VARIANTE
2. ATTO DI SOTTOMISSIONE
3. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DI VARIANTE;

la Modifica al contratto d'appalto in corso di validita e la Variante in corso



d opera n® 2 comporta modifiche tecniche ai lavori per un importo lordo in
aumento di Euro 7.689,90 e per un importo lordo in diminuzione di Euro
4.699,11 con conseguente aumento lordo rispetto ai patti contrattuali di
Euro 2.990,79 (corrispondenti a netti Euro 2.783,46 di cui per lavori Euro
1.003,06 e per costi della sicurezza Euro 1.780,40 complessivamente pari a
+1,49% dell’importo netto di contratto), sicché I'importo di contratto viene
variato in complessivi netti Euro 189.290,89;

- sono stati concordati, previa trattativa con I'lmpresa Appaltatrice, n° 10
Nuovi Prezzi Unitari, da applicarsi a quelle, fra le opere da eseguirsi, i cui
prezzi non erano stati pattuiti nel contratto principale e che, numerati da 1
a 10, sono riportati nel verbale di concordamento nuovi prezzi, riportato in
calce all’atto di sottomissione, acquisito al citato Prot. comunale n.
81767/2020, intendendosi che per tutti i rimanenti lavori restano in vigore
I prezzi unitari stipulati nel contratto principale e dall’atto di sottomissione
n. 1;

Verificato che le motivazioni alla base della Modifica al contratto d appalto in
corso di validita e Variante in corso d'opera n° 2 sono riconducibili a quanto
previsto all’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., comma 1 lettera e) (per
modifiche non sostanziali ai sensi del comma 4) e comma 1 lettera ¢) (modifica
del contratto per circostanze impreviste e imprevedibili), in quanto sono
soddisfatte tutte le seguenti condizioni:

- le variazioni in aumento per migliorie e le variazioni in diminuzione
richieste dall’Amministrazione Comunale, dettagliate nella Relazione
tecnica di Variante predisposta dalla DL (Prot. comunale n. 81767/2020),
non alterano considerevolmente gli elementi essenziali del contratto
originariamente pattuiti;

- levariazioni in aumento impreviste ed imprevedibili riguardano i maggiori
costi per la gestione della sicurezza in cantiere resisi necessari durante il
periodo di esecuzione dell’appalto concomitante con lo stato di emergenza
sanitaria nazionale COVID-19;

- I"aumento di prezzo non eccede il 50% (cinquanta percento) del valore del
contratto iniziale;

- I'importo finale variato risulta in aumento del 1,49% rispetto all’importo di
contratto gia modificato con I’atto di sottomissione n.1;

- la Modifica al contratto d'appalto in corso di validita e Variante in corso
d'opera ° 2 non modifica in maniera sostanziale il progetto iniziale
approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 71 del 20/07/2017;

Visto I'atto di sottomissione sottoscritto dal legale rappresentante della societa
LORI COSTRUZIONI SRL, codice fiscale e partita iva n. 03056410362 e dal
Direttore dei Lavori Ing. Paola Rossi, in atti con Prot. n. 8176 del 25/06/2020,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;



Rilevato che il Responsabile unico del procedimento, ing. Salvatore Falbo, ai
sensi del comma 1 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, visti gli elaborati di perizia,
conferma le cause, condizioni e presupposti per la presente Modifica al contratto
d’ appalto in corso di validita e Variante in corso d opera n° 2 contenuti nella
Relazione di Variante n° 2 redatta dal Direttore dei Lavori;

Ritenuto di approvare la suddetta la Modifica al contratto d’appalto in corso di
validita e la Variante in corso d'opera n® 2 e |'atto di sottomissione, rimodulando
il quadro economico dell'intervento e di rideterminare le competenze tecniche
professionali;

Considerato che a seguito dell'approvazione di detta variante € necessario
affidare le opere suppletive all'impresa aggiudicataria dell’appalto principale,
nonché impegnare la relativa spesa pari ad Euro 2.783,46 oltre IVA pari ad
Euro 278,35 in totale Euro 3.061,81 (IVA compresa);

Dato atto che [I'importo contrattuale dei lavori viene elevato da Euro
186.507,43 (oltre lva al 10% per Euro 18.650,74 e cosi per complessivi Euro
205.158,17) ad Euro 189.290,89 di cui Euro 180.089,93 per lavori ed Euro
9.200,96 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10% pari ad
Euro 18.929,09 per complessivi Euro 208.219,976;

Dato atto che la variante prevede una maggiore spesa per competenze tecniche
pari a Euro 500,00 oltre ad oneri di legge (4%) pari ad Euro 20,00 ed IVA (22%)
pari ad Euro 114,40 per totali Euro 634,40;

Dato atto che con il presente atto si provvede ad aggiornare la spesa per
accantonamento relativo all'incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 113
del D.Lgs. 50/2016, con un aumento di Euro 997,84 di cui Euro 270,00 per
rettifica mero errore di scrittura dell'importo impegnato con Determinazione n.
89/2018 ed Euro 727,84 previsti nel QE ma non impegnati in occasione
dell'approvazione della Variante n° 1 di cui alla Deliberazione della Giunta
comunale n. 58/2019 e Determina n. 278/2019;

Dato atto che:
- per |'esecuzione delle suddette opere, sono stati stabiliti n. 5 (cinque)
giorni naturali consecutivi di proroga della scadenza del tempo utile
contrattuale;

- con |'approvazione della presente modifica al contratto d appalto in corso
di validita e Variante in corso d’opera n° 2 non viene modificato I'importo
del quadro economico sotto riportato dei lavori che rimane pari ad Euro
305.000,00:

variante lavori n.1
ottobre 2019 e
impegno riserve | variante lavori n.2
dicembre 2019 luglio 2020




DA A
A Lavori euro euro
a.llmporto lavori a corpo 179.086,87 180.089,93
a.2|Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 7.420,56 9.200,96
Totale 186.507,44 189.290,89
B |Somme a disposizione
b.1Rilievi accertamenti indagini 0,00 ,00
b.2/Allacciamenti a pubblici servizi 0,00 ,00
b.3lMaggiori lavori imprevisti 2.723,91 ,00
b.4{Incentivi per funzioni tecniche art. 113 4.470,47 4.470,47
b.5/Spese tecniche per collaudo statico 1.234,00 1.234,00
b.6/Spese per ANAC 225,00 225,00
Totale 8.653,38 5.929,47
C |Spese tecniche ed in danno a sequito di risoluzione
Sp. tec. di progettazione definitiva-esecutiva (comprensivo dei pareri),
c.1jcoordinamento in fase di progettazione 1.386,72 1.386,72
Sp. tec. di direzione lavori, misura e
c.2/contabilita, emissione Cre, Ape, accatastamento 658,11 658,11
c.3|Spese in danno - somme liquidate da recuperare 1.703,07 1.703,07
c.4Somme richieste a titolo di riserva 45.000,00 45.000,00
48.747,90 48.747,90
D  |Spese techiche nuovo affidamento progettazione e DL
d.1Sp. tec. Progettazione + Direzione Lavori 20.650,00 21.150,00
Totale 20.650,00 21.150,00
E |LV.A.
e.1IVA (10%) su Lavori e Oneri della sicurezza 18.650,74 18.929,09
e.2/IVA (10%) su Imprevisti 272,39 ,00
e.30Oneri (4%) ed IVA (22%) su Spese di collaudo statico - b.5 331,70 331,70
e.40neri (4%) ed IVA (22%) su Spese tecniche - c.1+c.2 549,65 549,65
e.5/0neri (4%) ed IVA (22%) su Spese tecniche in danno - ¢.3 457,79 457,79
e.6/0neri (4%) ed IVA (22%) su Spese tecniche - d.1 5.550,72 5.685,12
e.7|IVA (10%) su riserva per fermo cantiere 4.500,00 4.500,00
30.312,99 30.453,34
F  |[Economie da ribasso 10.128,29 9.428,40
G |Totale 305.000,00 305.000,00

Atteso che la spesa derivante dall'approvazione del presente atto pari a
complessivi Euro 3.061,81 (IVA compresa) per lavori ed Euro 634,40 per
relative spese tecniche, trova copertura nelle somme a disposizione per
imprevisti ed economie risultanti dal ribasso di gara all'interno del quadro
economico del progetto, cosi come modificato con Delibera di Giunta comunale
n. 125 del 19/12/2019;

Considerato che:



- con riferimento al Prot. n. 8321 del 26/06/2020 la ditta Lori Costruzioni Srl
richiedeva al Direttore Lavori, ing. Paola Rossi, una proroga dei termini di
ultimazione dei lavori di complessivi giorni 20 (venti) naturali e consecutivi
a causa di riscontrate difficolta economico-amministrative, di esecuzione
dei lavori date dalle modifiche progettuali avvenute in corso d opera oltre
che nel reperimento delle materie prime, data dall’emergenza sanitaria in
conseguenza dei noti fatti infettivi di “Coronavirus”, inviata al Direttore dei
Lavori ing. Paola Rossi;

- con Prot. 8499/2020 del 01/07/2020 il Direttore dei Lavori, ing. Paola
Rossi, viste le ragioni poste a base delle richieste di proroga dei lavori
effettuate dall'impresa, esaminata la documentazione tecnica -
amministrativa relativa all’esecuzione dei lavori e al loro andamento,
ritenuta fondata la richiesta avanzata dalla ditta, esprimeva parere
favorevole alla concessione della suddetta proroga del termine di fine
lavori a causa delle difficolta di approvvigionamento dei materiali dovuti
all’emergenza sanitaria in atto e individuava in complessivi giorni 16
(sedici) naturali e consecutivi;

Considerato il parere favorevole del Responsabile del Procedimento, ing.
Salvatore Falbo, in ordine alla concessione della proroga come specificato dal
Direttore Lavori nella lettera di cui rif. Prot. 8499/2020 del 01/07/2020;

Considerato che si rende pertanto necessario autorizzare la proroga del tempo
di ultimazione dei lavori individuata in complessivi giorni 16 (sedici) naturali,
per i motivi di cui sopra;

Accertato che, ai sensi dell’art. 107, c. 5 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.:
- larichiesta é pervenuta in tempo utile;

- il Direttore Lavori ing. Paola Rossi ha espresso parere favorevole alla
concessione di una proroga di giorni 16 (quindici) agli atti del Prot.
8499/2020 del 01/07/2020, in considerazione delle speciali circostanze e
delle particolari situazioni riscontrate in cantiere durante |'esecuzione
delle opere;

Considerato che occorre aggiornare

Richiamati i seguenti atti:
- Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24/03/2020, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale é stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) anno 2020 e relativa nota di aggiornamento;

- Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 24/03/2020, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale e stato approvato il bilancio di previsione
2020/2022;

- Deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 26/03/2020, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale é stato approvato il P.E.G. 2020/2022;



Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte attualmente in vigore;

Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e
trasfusa nel D.P.R. 207/2010 e nei limiti di compatibilita con il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto I'art. 4, co.2 D.Igs. 165/2001;

Visto I'art. 183 co. 9 D.lIgs. 267/2000;

Visto I’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;

Visto I'art. 25 comma 5 del Regolamento di contabilita;

Considerato che:

- come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la presente
determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione
del visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria da parte
del Responsabile territoriale del Settore Finanziario, con I'esclusione di
qualsiasi altra forma di verifica di legittimita degli atti (Circolare n. 1/97
del Ministero dell’Interno);

- il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso
DETERMINA
di ritenere le premesse parte integrante del presente dispositivo;

di approvare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., art. 106 “ Modifica di contratti
durante il periodo di efficacia”, comma 1 lettera e) (per modifiche non sostanziali
ai sensi del comma 4) e comma 1 lettera c), la Modifica al contratto d’ appalto in
corso di validita e la Variante in corso d opera n° 2 relativa ai “Lavori di
ampliamento della mensa della scuola elementare Ciro Menotti di Limidi di
Soliera”, redatta dal Direttore dei Lavori, ing. Paola Rossi (incaricata con
Determinazione n. 12 del 14/01/2019), costituita dagli elaborati di seguito
elencati:

1. PERIZIA DI VARIANTE
2. ATTO DI SOTTOMISSIONE
3. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DI VARIANTE;

acquisiti agli atti dell’ Ufficio Lavori Pubblici con il Prot. n. 8176 del 25/06/2020 e
allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, per un
importo lordo in aumento di Euro 7.689,90 e per un importo lordo in diminuzione
di Euro 4.699,11 con conseguente aumento lordo rispetto ai patti contrattuali di
Euro 2.990,79 (corrispondenti a netti Euro 2.783,46 di cui per lavori Euro
1.003,06 e per costi della sicurezza Euro 1.780,40 complessivamente pari a
+1,49% dell’importo netto di contratto);



di affidare le opere suppletive di cui alla suddetta Modifica al contratto
d appalto in corso di validita e Variante in corso d' opera n° 2, all'impresa LORI
COSTRUZIONI SRL (con sede in via IV Novembre n. 16 — 41042 Fiorano
Modenese (MO) PIVA 03056410362), agli stessi patti e condizioni del contratto
principale e dell'Atto di sottomissione ed elaborati di Variante, in atti con Prot.
8176/2020, per I'importo di Euro 2.783,46 (di cui per lavori Euro 1.003,06 e
per costi della sicurezza Euro 1.780,40) oltre IVA al 10% pari ad Euro 278,35 in
totale Euro 3.061,81 (IVA compresa);

di dare atto che:

- le variazioni in aumento per migliorie e le variazioni in diminuzione
richieste dall’Amministrazione Comunale, dettagliate nella Relazione
tecnica di Variante predisposta dalla DL (Prot. comunale n. 81767/2020),
non alterano considerevolmente gli elementi essenziali del contratto
originariamente pattuiti;

- le variazioni in aumento impreviste ed imprevedibili riguardano i maggiori
costi per la gestione della sicurezza in cantiere resisi necessari durante il
periodo di esecuzione dell’appalto concomitante con lo stato di emergenza
sanitaria nazionale COVID-19;

- I'importo finale variato risulta in aumento del 1,49% rispetto all’importo di
contratto gia modificato con I’atto di sottomissione n. 1;

- l"aumento di prezzo non eccede il 50% (cinquanta percento) del valore del
contratto iniziale;

- la perizia suppletiva e di variante non modifica in maniera sostanziale il
progetto iniziale approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 71
del 20/07/2017,

- l'importo contrattuale risulta elevato da Euro 186.507,43 (oltre Iva al
10% per Euro 18.650,74 e cosi per complessivi Euro 205.158,17) ad Euro
189.290,89 di cui Euro 180.089,93 per lavori ed Euro 9.200,96 per oneri
di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10% pari ad Euro 18.929,09
per complessivi Euro 208.219,976;

- per I'esecuzione delle opere di Modifica al contratto d’ appalto in corso di
validita e Variante in corso d opera n° 2, sono stati stabiliti n. 5 (cinque)
giorni naturali consecutivi di proroga della scadenza del tempo utile
contrattual e;

- la presente modifica sara comunicata all'Anac tramite il sistema
informativo regionale Sitar, ai sensi dell'art. 106 comma 8;

- la variante prevede una maggiore spesa per competenze tecniche pari a
Euro 500,00 oltre ad oneri di legge (4%) pari ad Euro 20,00 ed IVA (22%)
pari ad Euro 114,40 per totali Euro 634,40;

- con l|'approvazione della presente modifica al contratto d appalto in corso
di validita e la Variante in corso d’opera n° 2 non viene modificato l'importo



del Quadro Economico dei lavori, sotto riportato, che rimane pari ad Euro

305.000,00:
variante lavori n.2
luglio 2020
A
A Lavori euro
a.l/lmporto lavori a corpo 180.089,93
a.2|Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 9.200,96
Totale 189.290,89
B Somme a disposizione
b.1|Rilievi accertamenti indagini ,00
b.2|Allacciamenti a pubblici servizi ,00
b.3|Maggiori lavori imprevisti ,00
b.4|Incentivi per funzioni tecniche art. 113 4.470,47
b.5/|Spese tecniche per collaudo statico 1.234,00
b.6/Spese per ANAC 225,00
Totale 5.929,47
C  |Spese tecniche ed in danno a seguito di risoluzione
Sp. tec. di progettazione definitiva-esecutiva (comprensivo dei pareri),
c.1llcoordinamento in fase di progettazione 1.386,72
Sp. tec. di direzione lavori, misura e
c.2|contabilita, emissione Cre, Ape, accatastamento 658,11
c.3/Spese in danno - somme liquidate da recuperare 1.703,07|
c.4/Somme richieste a titolo di riserva 45.000,00
48.747,90
D Spese tecniche nuovo affidamento progettazione e DL
d.1Sp. tec. Progettazione + Direzione Lavori 21.150,00
Totale 21.150,00
E |LV.A.
e.1)IVA (10%) su Lavori e Oneri della sicurezza 18.929,09
e.2|IVA (10%) su Imprevisti ,00
e.3/0neri (4%) ed IVA (22%) su Spese di collaudo statico - b.5 331,70
e.4/0neri (4%) ed IVA (22%) su Spese tecniche - c.1+c.2 549,65
e.5/0neri (4%) ed IVA (22%) su Spese tecniche in danno - c.3 457,79
e.6/0Oneri (4%) ed IVA (22%) su Spese tecniche - d.1 5.685,12
e.7|IVA (10%) su riserva per fermo cantiere 4.500,00
30.453,34
F Economie da ribasso 9.428,40
G |Totale 305.000,00

di stabilire che a seguito dell'affidamento dei lavori di Variante, l'impresa
esecutrice dovra integrare la garanzia e la copertura assicurativa costituita per
I'esecuzione dei lavori principali;



di sub-impegnare |'importo di Euro 3.061,81 (IVA 10% compresa) a favore
della ditta LORI COSTRUZIONI SRL, C.F e PIVA n. 03056410362 (CUP
J31E16000450004 - CIG 715045889A), sull'impegno di spesa n. 245/2020,
imputato al Capitolo 3371 denominato “Ampliamento scuola elementare Limidi”,
dove si trova la necessaria disponibilita;

di sub-impegnare I'importo di Euro 634,40 (oneri 4% e IVA 22% compresi) a
favore dell'ing Paola Rossi, PIVA n. 02674610361 (CUP J31E16000450004 - CIG
Z7325AD276), sull'impegno di spesa n. 245/2020, imputato al Capitolo 3371
denominato “Ampliamento scuola elementare Limidi”, dove si trova la necessaria
disponibilita;

di sub-impegnare I'importo di Euro 997,84 per accantonamento relativo
all'incentivo per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016,
sull'impegno di spesa n. 245/2020, imputato al Capitolo 3371 denominato
“Ampliamento scuola elementare Limidi”, dove si trova la necessaria
disponibilita;

di provvedere alla liquidazione della spesa, ai sensi dell'art. 28 del vigente
Regolamento di contabilita, entro 30 giorni dalla presentazione della fattura,
secondo le modalita previste dal capitolato speciale d'appalto;

di dare atto che:
- l'esecuzione dei suddetti lavori e prevista nell'anno 2020, pertanto
I'esigibilita della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 del TUEL, e
per Euro 4.694,05 nell'anno 2020;

- e stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e
Risorse, la compatibilita del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto
previsto dall'art. 9 co. 2 dellaL. 102/09;

- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di
spesa e compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, cosi
come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;

- il Responsabile del procedimento é I'ing. Salvatore Falbo, responsabile del
Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio;

di autorizzare una proroga di giorni 16 (sedici) naturali e consecutivi alla Ditta
LORI COSTRUZIONI srl con sede in via IV Novembre n. 16 — 41042 Fiorano
Modenese (MO) P.IVA 03056410362, per I'ultimazione dei lavori in oggetto;

di fissare il nuovo termine per la conclusione dei lavori al 27/07/2020 compreso;
di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta LORI COSTRUZIONI

srl, con sede in via IV Novembre n.16 — 41042 Fiorano Modenese (MO), P.IVA
03056410362, oltre che al Direttore Lavori ing. Paola Rossi;



di dare atto che si provvedera agli adempimenti per dare adeguata pubblicita
dell'avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalita
previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” testo vigente, del D.Lgs 97/2016 e
articolo 29 del D.Lgs 50/2016, nonché dalla L. 6/11/2012, n. 190 “Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalita nella
pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web
istituzionale e sulle piattaforme indicate dall’articolo 29 citato, al comma 2, e la
trasmissione all'ANAC.

L'istruttore
Barbara Re



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO - SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA

OGGETTO: Lavori di ampliamento della mensa della scuola elementare Ciro Menotti di Limidi di
Soliera (CUP J31E16000450004). Approvazione Modifica al contratto d'appalto in corso di validita e

Variante in corso d'opera n. 2 - Concessione proroga termine ultimazione lavori.

N Esercizio Importo Capitolo Articolo
1 2020 3061.81 3371 0
Anno Impegno Sub Cassa Siope
economale
2020 U 245 1
Descrizione Ampliamento scuola elementare Limidi
Codice Creditore
CIG 715045889A CUP J31E16000450004
Centro di Natura di
costo spesa
Note Lavori di ampliamento della mensa della scuola elementare Ciro Menotti di Limidi
di Soliera (CUP J31E16000450004). Approvazione Modifica al contratto d'appalto
in corso di validita e Variante in corso d'opera n. 2 - Concessione proroga termine
ultimazione lavori.
N Esercizio Importo Capitolo Articolo
2 2020 634.4 3371 0
Anno Impegno Sub Cassa Siope
economale
2020 U 245 2
Descrizione Ampliamento scuola elementare Limidi
Codice Creditore
CIG Z7325AD276 CUP J31E16000450004
Centro di Natura di
costo spesa
Note Lavori di ampliamento della mensa della scuola elementare Ciro Menotti di Limidi
di Soliera (CUP J31E16000450004). Approvazione Modifica al contratto d'appalto
in corso di validita e Variante in corso d'opera n. 2 - Concessione proroga termine
ultimazione lavori.
N Esercizio Importo Capitolo Articolo
3 2020 997.84 3371 0
Anno Impegno Sub Cassa Siope
economale
2020 U 245 3




Descrizione Ampliamento scuola elementare Limidi

Codice Creditore

ClG CUP J31E16000450004
Centro di Natura di

costo spesa

Note Lavori di ampliamento della mensa della scuola elementare Ciro Menotti di Limidi

di Soliera (CUP J31E16000450004). Approvazione Modifica al contratto d'appalto
in corso di validita e Variante in corso d'opera n. 2 - Concessione proroga termine
ultimazione lavori.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
D.Lgs 267/2000, si attestano laregolarita contabile e la copertura finanziaria relativamente alla
determinazione n°® 141 DEL 03/07/2020 (REGISTRO GENERALE).

Soliera, 03/07/2020

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi




Il Responsabile di Settore SALVATORE FALBO ha sottoscritto |I’atto ad oggetto
Lavori di ampliamento della mensa della scuola elementare Ciro M enotti di
Limidi di Soliera (CUP J31E16000450004). Approvazione Modifica al
contratto d'appalto in corso di validita e Variante in corso d'opera n. 2 -
Concessione proroga termine ultimazione lavori.”, n° 59 del registro di
Settore in data 01/07/2020

SALVATORE FALBO




CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on
line del Comune di Soliera consecutivamente dal giorno 03/07/2020 al
giorno 18/07/2020.




Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che
la presente copia analogica é conforme al documento informatico originale in
tutte le sue componenti.



